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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem logopedické intervence a jejích specifik u dětí

s vývojovou dysfázií v mladším školním věku se zřetelem na praktické využití pracovních

listů.

Teoretická část práce charakterizuje vývoj dítěte v období mladšího školního věku

s důrazem na rozvoj kognitivních a jazykových schopností a vymezení pojmů jazyk, řeč a

komunikace. Následně je v teoretické části práce popsána vývojová dysfázie, jakožto

komplexní narušení komunikační schopnosti ovlivňující fungování dítěte ve výchovně-

vzdělávacím procesu. Závěrem je věnován prostor pro představení možností logopedické

intervence vývojové dysfázie užívaných v České republice a zahraničí.

Praktická část představuje kvalitativní výzkumné šetření, zaměřující se na ověření

využitelnosti vytvořených terapeutických materiálů u tří žáků mladšího školního věku

s vývojovou dysfázií. Výzkumné šetření bylo realizováno prostřednictvím sestavení

případových studií. Hlavními metodami sběru dat byly pozorování a analýza dokumentace.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of speech therapy intervention and its

specifics in children of younger school age with developmental dysphasia, taking into

account the practical use of worksheets.

The theoretical part of the work characterizes the child's development in the period

of younger school age with an emphasis on the development of cognitive and language

abilities and the definition of the terms language, speech and communication. In the

theoretical part of the thesis developmental dysphasia is described as a complex disruption

of communication skills affecting the child's functioning in the educational process. In

conclusion, space is devoted to the introduction of developmental dysphasia speech therapy

intervention options used in the Czech Republic and abroad.

The practical part represents a qualitative research investigation, focusing on

verification of the usability of created therapeutic materials for three pupils of younger

school age with developmental dysphasia. In the research the method of case studies was

used, main methods of data collection were observation and documentation analysis.
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Úvod

Vývojová dysfázie je narušením zasahujícím ve většině případů celou osobnost

jedince. Svými projevy je vývojová dysfázie variabilní do takové míry, že nelze popsat dvě

osoby s identickými obtížemi. Z tohoto důvodu je i nesmírně náročné a téměř nemožné

stanovit univerzální diagnostické a terapeutické postupy. Spolu s neustálým nárůstem počtu

dětí přicházejících do logopedické ambulance s podezřením na vývojovou dysfázii vzrůstá

také poptávka po vhodných diagnostických a terapeutických materiálech a postupech.

Problematika vývojové dysfázie je nesmírně aktuální a současně stále více rezonuje

společností.

Téma vývojové dysfázie bylo zvoleno na základě mého osobního zájmu o tuto

problematiku. Po navázání kontaktu s některými dětskými klienty zároveň cítím

odpovědnost informovat o přítomnosti vysokého potenciálu pro zlepšení projevů vývojové

dysfázie při poskytnutí vhodné péče. Nejednou jsem byla svědkem rehabilitačního procesu,

kdy byla v počátcích péče stanovena těžká forma vývojové dysfázie, jež se během let

kontinuální vhodnou mezioborovou péčí zformovala do vývojové dysfázie lehčího typu.

Diplomová práce je, jak již bylo předesláno, zpracována na speciálně-pedagogické

téma, téma z oboru logopedie. V teoretické části práce jsou postupně představena témata,

zaměřující se na charakteristiku psychického vývoje u dětí mladšího školního věku

s důrazem na popis s věkem souvisejících dosažených kognitivních a jazykových schopností

a rozlišení pojmů jazyk, řeč a komunikace z pohledu několika autorů. Následně je podrobně

popsána terminologie, klasifikace, etiologie, symptomatologie, diagnostika a terapie

vývojové dysfázie. Dále jsou v diplomové práci zmíněna možná specifika dětí mladšího

školního věku s vývojovou dysfázií. V závěru teoretické části jsou nastíněny možnosti

logopedické intervence popisované v českých a zahraničních zdrojích.

Praktická část představuje realizované kvalitativní výzkumné šetření. Pro naplnění cílů

výzkumného šetření byla zvolena metoda případových studií, pro sběr dat pak pozorování

a analýza dokumentace. Praktická část práce obsahuje vymezení výzkumného cíle,

výzkumných otázek a popis užitých metod a průběhu výzkumného šetření. Hlavním cílem

práce je ověření využitelnosti vytvořených pracovních listů pro účely logopedické

intervence u dětí s vývojovou dysfázií mladšího školního věku.
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1 Vývoj dítěte mladšího školního věku

Mladším školním věkem se zpravidla označuje doba od nástupu dítěte do školy,

ve věkovém rozmezí 6 až 7 let, do období začínajících prvních známek pohlavního dospívání

s průvodními psychickými projevy, ke kterému dochází ve věkovém rozmezí 11 až 12 let

(Langmeier, Krejčířová, 2006).

Období mladšího školního věku označuje Erikson (1963, in: Vágnerová, Lisá, 2021)

jako fázi píle a snaživosti, kdy je hlavním cílem uspět a prosadit se svým výkonem. Obecně

jde o fázi, ve které dochází k potvrzení vlastních kvalit nejenom ve školním prostředí, ale

i mezi vrstevníky, s čímž souvisí rozvoj mnoha kompetencí a celé osobnosti dítěte. Školní

věk lze obecně chápat jako fázi vytvoření horizontálního společenství, zařazení do

vrstevnické skupiny, jež má vlastní hierarchii a je řízena vlastními pravidly (Vágnerová,

Lisá, 2021). Vágnerová a Lisá (2021) dělí období školního věku na tři dílčí fáze, raný školní

věk, střední školní věk a starší školní věk. Období raného školního věku trvá od nástupu do

školy, přibližně od 6 do 9 let. Pro toto období je charakteristická změna sociálního postavení

stimulující další vývoj dětské osobnosti i různých dílčích schopností a dovedností

(Vágnerová, Lisá, 2021, s. 267). Dítě v tomto období zvládá novou sociální roli a osvojuje

si základy vzdělanosti, učí se číst, psát a počítat. Období středního školního věku trvá do

doby, kdy dítě přechází na druhý stupeň základní školy a začíná dospívat, jde o věkové

rozmezí 9 až 11-12 let. V tomto věkovém období dochází k různým méně nápadným

změnám, které lze považovat za přípravu na dobu dospívání, dítě si vytváří určitou pozici ve

škole ale i ve vrstevnické skupině (Vágnerová, Lisá, 2021, s. 267). Trvání období staršího

školního věku je charakterizováno druhým stupněm základní školy až do ukončení povinné

školní docházky, přibližně do 15 let. Jedná se o první fázi dospívání, tzv. pubescenci,

projevující se na psychické úrovni změnou prožívání a uvažování i postupným odpoutáním

od rodiny (Vágnerová, Lisá, 2021, s. 268).

Do desátého roku věku roste mozek dítěte a dochází k postupnému opouzdřování

nervových vláken, poté se růst centrální nervové soustavy zpomaluje (Novotná a kol., 2012).

V období mladšího školního věku dochází k výraznému zrání mozku a k propojování

jednotlivých oblastí do větších neuronálních sítí a jejich funkční diferenciaci. Dochází ke

změnám ve fungování některých neuronálních sítí, jež jsou důležité pro řízení a regulaci

různých činností, například pro pozornost, kognitivní funkce, pracovní paměť, exekutivní

funkce, emoční regulaci aj. (Vágnerová, Lisá, 2021). V období mladšího školního věku také
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dochází ke zdokonalení senzomotorické koordinace a motorické výkonnosti, především

vytrvalosti, pohyblivosti a obratnosti. Do období mladšího školního věku se u dítěte rozvíjí

především hrubá motorika, s příchodem nového vývojového období se zlepšuje výkon

v jemné motorice, psaní, kreslení, modelování aj. V tomto období má dítě silnou potřebu

pohybové aktivity, která by neměla být omezována (Novotná a kol., 2012). Období mladšího

školního věku je dle Thorové (2015, s. 410) považováno za zlatý věk motorického učení

a první období tělesné zdatnosti a obratnosti. Období mladšího školního věku je senzitivní

pro motorický vývoj umožňující dítěti osvojení si základů různých sportovních aktivit.

Postupně u dítěte narůstá vytrvalost, zvyšuje se rychlost, koordinace a kontrola pohybů.

Reakční schopnost dítěte dosahuje v tomto období vrcholu, provedení pohybových činností

je účelnější a úspornější. Ke konci tohoto věkového období si dítě při adekvátním tréninku

osvojí fyzickou obratnost a zručnost odpovídající úrovni dospělých. Obratnost a tělesná síla

mají často výrazný vliv na postavení dítěte v kolektivu. Dle Langmeiera a Krejčířové (2006,

s. 120) je vývoj pohybových i ostatních schopností do značné míry závislý na tělesném růstu.


[…]


74

NEBESKÁ, I. Úvod do psycholingvistiky. Praha: H & H, 1992. ISBN 80-85467-75-5. In:

NEUBAUER, K. a kol. Kompendium klinické logopedie: diagnostika a terapie poruch

komunikace. Praha: Portál, 2018. ISBN 978-80-262-1390-1.

NEUBAUER, K. Speech-Language Therapy and Neurogenic Disorders of Communication.

Červený Kostelec: P. Mervart a Pdf Univerzity Hradec Králové. 2016.

NEUBAUER, K. a kol. Kompendium klinické logopedie: diagnostika a terapie poruch

komunikace. Praha: Portál, 2018. ISBN 978-80-262-1390-1.

NOVOTNÁ, L., HŘÍCHOVÁ, M., MIŇHOVÁ, J. Vývojová psychologie. 4. vyd. Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni, 2012. ISBN 978-80-261-0115-4.

ORAVKINOVÁ, Z. Vývinové poruchy reči u detí – nové intervenčné prístupy v ranom veku.

Pediatria pre prax. Bratislava: Solen, 2011, 12 (4), 164-167. ISSN 1336-8168. In:

BYTEŠNÍKOVÁ, I. Koncepce rané logopedické intervence v České republice: teorie,

výzkum, terapie. Brno: Masarykova univerzita, 2014. ISBN 978-80-210-7561-0.

POSPÍŠILOVÁ, L. Vývojová dysfázie. 2018. In: NEUBAUER, K. a kol. Kompendium

klinické logopedie: diagnostika a terapie poruch komunikace. Praha: Portál, 2018. ISBN

978-80-262-1390-1.

SLAVÍK, J., STARÁ, J., ULIČNÁ, K., NAJVAR, P. Didaktické kazuistiky v oborech

školního vzdělávání. Brno: Masarykova univerzita, 2017. ISBN 978-80-210-8758-3.

ŠKODOVÁ, E., JEDLIČKA I. Klinická logopedie. 2. vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-

80-7367-340-6.

THOROVÁ, K. Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt. Praha:

Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0714-6.

VÁGNEROVÁ, M., LISÁ, L. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. 3. vyd. Praha:

Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2021. ISBN 978-80-246-4961-0.

VITÁSKOVÁ, K., PEUTELSCHMIEDOVÁ A. Logopedie. Olomouc: Univerzita

Palackého, 2005. ISBN 80-244-1088-5.

VOLKOVÁ, L., S., ŠACHOVSKÁ, S., N. Logopedija. 3. vyd. Moskva: VLADOS, 2003.

ISBN 5-691-00128-0. In: KLENKOVÁ, J. Logopedie: narušení komunikační schopnosti,

logopedická prevence, logopedická intervence v ČR, příklady z praxe. Praha: Grada, 2006.

ISBN 978-80-247-1110-2.

75

Seznam použitých elektronických zdrojů

ALLEN, J., MARSHALL, CH., R. Parent-Child Interaction Therapy (PCIT) in school-aged

children with specific language impairment. International journal of language &

communication disorders [online]. Oxford, UK: Blackwell Publishing, 2011, 46 (4), 397-

410. ISSN 1368-2822.

ALT, M., MEYERS, CH., ANCHARSKI, A. Using principles of learning to inform

language therapy design for children with specific language impairment. International

journal of language & communication disorders [online]. Oxford, UK: Blackwell

Publishing, 2012, 47 (5), 487-498. ISSN 1368-2822.

Asociace klinických logopedů ČR (AKL ČR). Vývojová dysfázie/Vývojová jazyková

porucha [online]. AKL ČR, 2022]. Dostupné z:

https://www.klinickalogopedie.cz/index.php?pg=verejnost--co-je-to--vyvojova-dysfazie

DIPPOLD, S., WOLF-MÜHLBAUER, J., LÄSSIG, A., KAINZ, M., ECHTERNACH, M.,

KEILMANN, A. Langzeitverlauf nach stationärer Sprachtherapie: schulische und

sprachliche Entwicklung von Kindern mit schwerer spezifischer Sprachentwicklungsstörung

(SES). HNO [online]. Heidelberg: Springer Medizin, 2021, 69 (12), 978-986. ISSN 0017-

6192.

ICD-11 Beta Draft (2017). Mortality and Morbidity Statistics (ICD-11 MMS). WHO.

Dostupné z: https://icd.who.int/

MCLAUGHLIN, M., R. Speech and Language Delay in Children. American family

physician [online]. USA: American Academy of Family Physicians, 2011, 83 (10), 1183-

1188. ISSN 0002-838X.

PICARD, A., HERAUT, F., CH., BOUSKRAOUI, M., LEMOINE, M., LACERT, P.,

DELATTRE, J. Sleep EEG and developmental dysphasia. Developmental medicine and

child neurology [online]. Oxford, UK: Blackwell Publishing, 1998, 40 (9), 595-599. ISSN

0012-1622.

RICE, M. L. A unified model of specific and general language delay: Grammatical tense as

a clinical marker of unexpected variation. 2003. In: LEVY, Y., SCHAEFFER, J. Language

competence across populations: Toward a definition of specific language impairment.

Lawrence Erlbaum Associates Publishers [online]. In: SMOLÍK, F. Vývojová dysfázie a

76

struktura raných jazykových schopností. In: Československá Psychologie. 2009, 53 (1), 40-

54. ISSN 0009-062X.

Zavadenko, N., N., Kozlova, E., V. Developmental dysphasia in children: perspectives of

neurotrophic therapy. Zhurnal Nevrologii i Psikhiatrii Imeni S.S. Korsakova [online].

Russia, 2013, 113 (5), 43-47. ISSN 23739513.
