Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 27.08.2022 Podpis:

S dětmi s vývojovou dysfázií jste pracovala v jejich domácím prostředí. Byli terapii přítomni rodiče dětí? Podařilo se

Vám získat zpětnou vazbu na Vaše materiály od rodičů či klinických logopedek, u kterých jsou děti v terapii? Pokud

ano, jakou?

Bc. Sandra Bártová si zvolila pro svou diplomovou práci téma využití pracovních listů u dětí s vývojovou dysfázií školního věku.

Jako jeden z dílčích cílů práce vytvořila pracovní listy, se kterými pak pracovala se třemi dětmi s vývojovou dysfázií. Jejím hlavním

cílem bylo ověřit využitelnost těchto pracovních listů v terapii dětí s vývojovou dysfázií školního věku. Kazuistiky, které v rámci

kvalitativního výzkumného šetření zpracovala, jsou zajímavé mj. volbou konkrétních probandů (např. dvojčata s vývojovou

dysfázií). Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, teoretická část práce tvoří východisko pro výzkumnou

část. Práce vykazuje určité dílčí nedostatky, obsahové i stylistické (např. nejednotné značení přímých citací, absence

komplexního vstupního a výstupního logopedického vyšetření dětí..). I přes tyto výhrady práce splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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